
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 5Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, EDWALDO LOPES DA SILVA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, EURIDES DA SILVA ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MOACIR GOUVEA DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a contar de 1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Moacir Gouvea da Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ DA SILVA CORDEIRO FARO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 1º de julho de 2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 8 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Marcelo Victor Novoa de Sousa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ALBERTO DA COSTA FURTADO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 8 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ERONILDES DE FATIMA PIRES COSTA 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 8 de julho de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Eronildes de Fatima Pires Costa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, MARCELO VICTOR NOVOA DE 
SOUSA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 8 de 
julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, BRUNA CLAUDIA MEIRELES KHAYAT do cargo 
em comissão de Coordenador de Educação Continuada, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ofi r Loyola, a contar de 
3 de maio de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Políticas Sociais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a 
contar de 1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, SANDRA MARIA DA SILVA BORGES DA COSTA do cargo em 
comissão de Diretor de Ações Estratégicas do PROPAZ, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Sandra Maria da Silva Borges da 
Costa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, PRISCILA COSTA CAMPELO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Ações Estratégicas do PROPAZ, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Milene de Nazaré Cavalcante dos 
Santos,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, SANDRA MARIA DA SILVA BORGES DA COSTA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Políticas Sociais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de 
janeiro de 2015, ANDERSON PAULO FONSECA COSTA do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Projetos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a vacância de cargo ocorrida através da exoneração 
de Anderson Paulo Fonseca Costa,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, RAQUEL GIBSON DA CUNHA 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Projetos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 5 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, PRISCILA COSTA CAMPELO do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Priscila Costa Campelo,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, MILENE DE NAZARÉ CAVALCANTE DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de agosto de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º 
de janeiro de 2015, JORGE AUGUSTO SALLES TRINDADE para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a 
contar de 4 de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, OLGARINA LOPES NUNES do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 14 DE JULHO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Olgarina Lopes Nunes,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, BRUNA HEINEN DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
julho de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE JULHO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


